**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Libri V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

PRAXIS FOR
POENITENTIALIS PARS
SECUNDA:
DE ACTIONIBVS, IN QVIBVS
CONSISTIT SALVTARIS VSUS SACRAMEN-
TI POENITENTIÆ.

Authore P. VALERIO REGINALDO Burgundo Sequaro, è Societate IESU.

PRÆFATIO.

VT Pœnitentie Sacramento commune est cum ceteris novæ legis Sacramentis (excepto Eucharistia Sacramento) quod in usu consistat; sic eidem peculiare est ac proprium, ut consistat in usu habente formam iudicij, quod ipius minister tanquam Index exerceat in Pœnitentiæ tanquam reum, quando hic illi se offerat corde contritus, proprioque ore de peccatis, quorum reua est, accusans se metipsum, paratus opere implere satisfactionem sibi imponendam. Offerat, inquit, se ut tuxta Christi institutionem absoluatur, in remissionem eorumdem peccatorum. S. que actiones nobis ad explicandum propoſite, tanquam ea in quibus Sacramenti Pœnitentia usus consistit, sibi sunt: Pœnitentia quidem, tum contritus corda, tum confessio oris, tum etiam satisfactione operis. Confessio vero, absolutione à peccatis eidem Pœnitenti impertinenda. Cuius absolutionis usus, sicut coniunctum esse oportet usum absolutionis ab excommunicatione, ita illius explicationem conuenit esse coniunctam: præsertim cum facile Confessorius exponatur periculo committendi sacrilegium, perperam absoluendo Sacramentaliter, si absoluendo ab excommunicatio procedat temere ac sine debito scientia. Ratione cuius periculis subiungenda est porro explicatio restitutio: eo quod oporteat ipsam passim comitari satisfactionem Sacramentalem, atque adeo notam esse Confessario, ad vitandum periculum Sacramentaliter absoluendi indispositum. Sic igitur pars hac complecti debet sex libros, 1. de contritione 2. de confessione 3. de satisfactione cum sua appendice de indulgentiis. 4. de Sacramentali ab absolutione 5. de absolutione ab excommunicatione, nonnulli que alius, quia de excommunicatione Confessarius habere debet cogniti, ad caendum periculum perperam absoluendi sacramentaliter, & 6. de restitutio: tanquam satisfactionis Sacramentalis comite: ac necessaria cogniti ad illud idem periculum vitandum.

LIBER PRIMVS,
AC OPERISTO-
TIVS QVINTVS DE CON-
TRITIONE AD SALVTAREM
SACRAMENTI POENITENTIÆ
vsum spectante.

Dicitur contritione, prout spectat ad salutarem Sacramenti Pœnitentialem, explicita occurrunt: illius natura 2. necessitas ipsius exercenda. 3. Quæ concurrere oportet ad illius exercitium, quoad detestacionem quam in sua natura includit 4. Modus eiusdem detestacionis exercenda. 5. Modus exercendi propositum emanationis, quod illa adhuc in se includit. & 6. Defectus contritionis, per quos ea reddit pœnitentie Sacramento inutilidum. Vnde liber hic sex capita continebit: quibus singulis quoque predicatorum explicabatur. Alia vero quæ hoc quoque spectare videntur, iam tradita sunt in prima parte li. 2. cap. 5.

CAPVT I.
De natura contritionis.
SUMMARYM.
¹ Contritione est voluntatis actus, & quis.

- 2. Dolor sive voluntatis, sive appetitus sentiens non est de essentia contritionis, sed est tantum illius effectus.
- 3. Detestatio, que contritionem sacramentalem constituit, debet esse actualis.
- 4. Quando contritus virtualis sufficere posset ad remissionem peccati mortalium.
- 5. Ad peccatorum inculpabiliter oblitorum remissionem sufficit contritio virtualis.
- 6. Ratio nominum contritionis, compunctionis, scissione cordis & paenitentie.
- 7. Ad naturam contritionis cum detestatione præteriorum peccatorum pertinet prepositum non peccandi de cœro.
- 8. Quod, an actualis esse debet, versatur in controverbia.
- 9. Debere esse colligetur ex sacra literis, & Concilios.
- 10. Idem docetur ratione a simili.

Contritione inter Catholicos, contritionem constitere in aliquo voluntatis actu, quem pœnitens exercet circa proprium suum peccatum eidem voluntati reperiens, aut ab intellectu, illud considerante, quatenus ab ipso metu pœnitente perpetratum est. Quisnam autem sit actus ille, ita declaratur. Sicut in perpetratione peccati, Pœnitens ita effectus fuit, ut primum tentaretur hoc est, mouere turu ad peccatum à Dæmone, vel à mundo, vel à carne, motu quodam indeliberato, quem primò vocant: Deinde, ut ad illud mentem adiutent, haberet quoddam illius desiderium, leuamorem quo placuit voluntati: præterea gaudium in eadem voluntate: ac denum voluptatem in appetitu sensu. Sic contrario modo affectus idem Pœnitens in repudiatione peccati: primum à Deo mouetur motu præveniente vsum liber arbitrii, ad modum illius qui prius dicitur.

cur, quem indicant verba Psalm. 84. Converte nos Deus sa- | 10. *Vniuersa delicta operit charitas: & illud i Petri 4. Charitas operit multitudinem peccatorum, sufficere potest virtualis peccatorum de: estatio inclusa in actu amoris, quo Deus plus quam omnia alia diligitur; quando defectus temporis, aut inculpata inconsideratio peccatorum fuit in causa, quoniam horum actualis detestatio adiungeatur eidem actu amoris.* Exemplum est, si Tyrannus accedat ad occidendum aliquem nisi fidem negat, aut aliud peccatum perpetet, & si sine inemo- riorum præteriorum peccatorum, eleuta mente ad Deum, eligat magis mori proprii ipsius amorem, quam peccare. Item si quis accedat ad mulierem occisum eam, ni- si turpiter ei consenti velit; & illa, quemadmodum præ- cedens, sine memoria suorum præteriorum peccatorum potius eligat morti, quam consentire peccato. Quod si li- cuerit talibus sumere tempus ad examinandam conscientiam, peccata sua in detestanda, & sumere noluerit, nec adhuc diligentiam sufficientem ad reuocanda in memoriā ea, de quibus nondum egisset pœnitentiam, aut in aliquibus talibus memorie occurribus sibi aliquo modo complacent, nec actu eadē estentur: non presumuntur habuisse veram contritionem inclusam in actu amoris Dei, quandoquidem per talem amorem, non ita fertentur in Deum, nec ita afficerentur animo, ut quidquid occurreret eis, quod à tali motu retardaret, illud detestarentur; ac summe dolerent, illud à se perpetratum esse: de eoque confite- rentur habentes copiam Confessarij. Ad quod faciendum tenebris etiam qui subitum est Martylum, sicut & tene- tur baptizari, dum potest, si nondum est baptizatus; utrumque enim similius est in præcepto.

Præterea cum singularis contritio, que post diligentem peccatorum inquisitionem formatur de iis que memorie occurunt, sit contrito virtualis eorum quorum homo sic oblitus est, ut adhuc moraliter diligentia, non possit in memoriam ea reuocate: talem quoque virtutem, quoad ipsa peccata obliteri, sufficere patet: quia si non nisi actuali detestatio, talia peccata remitti possent, nusquam possent: cum actualis detestatio non sit sine actu cognitio. Id autem absurdum est; quia ab occulis nos liberari posse, satis indi- cat illud quod ex Psal. 18. precando usurpamus: Ab occultis meis munda Domine] Deinde, sicut de contritione habe- tur *Luc. 13.* Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis;] Sic etiam habetur de baptismō Iohannis 3. Nisi quis tenetus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.] Ergo sicut omnium iudicio sufficit Baptismus in voto, cum in re haberi non potest: ita sufficiet virtualis detestatio, cum actualis nequit vllatenus habe- ri.

Adriano habet Nauar. in eod. c. 1. n. 6.

De detestatione constitutive naturam contri-
tionis.

SECTIO PRIOR.

3. **P**orro, cum detestatio peccati possit esse aut actualis, aut virtualis (qualis est contenta in dilectione Dei, tantum virium vi- exanata, sit sequi displicens de peccato quocunque, quod memo- rie occurret) debere actualem esse: ad constitutandam contritionem sufficientem delendis peccatis mortalibus D. Thomas expeditus 3. parte q. 87. articul. 1. & dederunt ex Concilio Trident. loco citat. Vbi contritionem non solum cessationem esse à peccato, & vita noue inchoationem, sed veteris etiam continere odium: confirmat contra haereticos nostri temporis, per verba illa preceptua *Ezechielis 18.* Projicite vobis omnes iniquitates vestras, in quibus præ- variati estis; & facite vobis cor nouum & spiritum nouum.] Hoc enim præceptum, si de peccati odio seu detestatione tantum virtuali intelligetur, possit similiter de aliis acti- bus virtutum ad salutem necessariis, data præcepta intelligi de virtualibus. Vnde quod habetur ad *Hebreos 11.* Impossi- ble est sine fide placere Deo, sic posset intelligi, ut sola quædam virtualis fides ad salutem sufficiat. Quod dicere temeraria est manifesta, inquis Sotus in 4. distin. 15. quest. 1. artic. 2. colum- na 6.

4. Quanquam tamen (vt confirmat, communemque sententiam esse ait Nauar. in *Enchir. cap. 1. num. 10.*) ad remissio- nem peccatorum, etiam mortalium, iuxta illud Proverbiorum

*De proposito emendationis completere naturam contri-
tionis.*

SECTIO POSTERIOR.

1. **A**n vero ad integratem contritionis, cum detestatione peccatorum pertinere propositum emendationis, seu propositum non peccandi de cetero, satis ostenditur per illud, quod Concil. Florent. in instruct. Armenorum statuit ad contritionem pertinere, ut dolet quis de peccato commisso, cum

pro-

proposito non peccandi de cætero. Et quod Concilium Trident. *seß. 14. cap. 4.* contritionem definiat dolorem & detestationem de peccato, cum proposito non peccandi de cætero. Sed dubitatio est, An contritionis exercitum ad Sacramentum Pœnitentiae necessarium, requirat tale propositum actuale, id est, quo Pœnitens actu proponat ambulare in nouitate vita; seu, quod idem est, vitam de cætero instituere ex prescripto diuinorum mandatorum: An vero sufficiat esse virtuale, seu inclusum in aliquo alio actu, tanquam in sua causa, ut censeretur esse in ante memorata detestatione peccata omnia: ex ea enim, cum efficax perfectaque fuerit, natum est sequi propositum non perpetrandi denuo similia.

8. Atque in vtramque partem diuerso sauthores referunt Bellarminus, & Suarez: ille in tomo 2. lib. 2. de Pœnitent. *cap. 6. & ch. 4. disp. 4. seß. tertia.* Quamvis autem pars negans non sit omnino reficienda, cum & authores & rationes factis probabiles habeat, fauaturque humanæ infirmitati: affirmans tamen videatur sequenda in praxi, & Pœnitent consulenda; nepe exercitum prædictum requiri propositum actuale non peccandi de cætero. Ratio est: tum quia *i.* & securius est, & magis receptum: quod maxime attendendum est in re maximum momenti, qualis est contrito necessaria necessitate medij, *vt in seq. cap. doceatur*, ad exundum à miserrimo statu peccata: item quia magis est sacra Scriptura, & factis Conciliorum confessanea.

9. Nam in contritione seu conuersione ad Dominum; pariter coniungunt detestationem in perpetratorum peccatorum, & propositum nouae vitae, seu obliterationis diuinorum mandatorum: *vt cum Ezech. 18. dicitur:* Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est (*quod detestationem*) & custodierit omnia: præcepta mea, & fecerit iudicium, & iustitiam; (*quod noua vita propositum indicat*) vita vincet & non morietur.] Iterum in *edictum cap.* Prolixcite a vobis omnes præiudicationes vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum. *Et ad Ephes. 4.* Deponite vos veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris. Renoumini autem spiritu mentis vestre, & induite nouum hominem.] Præterea ex Concil. Flor. in *instruct. Armenorum*, & ex Conc. Trident. *seß. 14. cap. 4.* prout iam attigitimus, Contritio definitur animi dolor ac detestatio de peccato, cum proposito non peccandi de cætero. Que posteriora verba, si de proposito virtuali intelligeretur, frustra superflue adderentur; quandoquidem hoc ipsis quod contrito dicitur detestatio de peccato commissio, satis intelligitur esse cum proposito virtuali non peccandi de cætero: si cognoscatur quid significetur nomine illiusmodi propositi.

Deinde sicut actualis detestatio peccati, virtualiter includit propositum non peccandi: sic etiam vice versa actualis propositum non peccandi, virtualiter includit detestationem peccati, & nihilominus ad contritionem, præter dictum propositum, requiritur actualis detestatio, *ut in cit. 4.* declarauit Concil. Trid. his verbis. Declarat igitur sancta Synodus, contritionem non solum confessionem peccatis, & nouæ vitae propositum; sed etiam veteris odium continet.] Cur igitur non dicemus pari ratione præter actualem detestationem requiri actualē propositum?

Et certè videm⁹ in humanis vñuenire, vt domini à seru, parentes à filiis, quibus post offenditionem reconciliantur, exigant non tantum detestationem & dolorem de peccato perpetrato, sed etiam, immo & præcipue, propositum expressum melioris vite: idem que in reconciliatione peccatoris cum Deo vñuenire debere, natura ipsa suggestit. Addi potest in confirmationem, quod Concil. Trid. *seß. 6. cap. 6.* in disputatione peccatoris ad iustificationem, ponat istiusmodi propositum, tanquam distinctum ab amore Dei, & ab odio seu detestatione peccati. Item quod nihil magis vñstatum sit in debita administratione huius Sacramenti, quam exigere à fidelibus propositum euanendi de cætero peccata; & qui illud non habere cognoscuntur, non absoluuntur tanquam non contriti. Que in contrarium obiecti possent recte solvuntur à Bellarmine *in sequent. cap.* quem qui volet consultat in illis enim hærcere scholastici potius; quam præsentis instituti est.

C A P V T II.

De necessitate contritionis exercenda.

S U M M A R I V M.

- ii Contritio non est absolute necessaria homini ad eternam salutem consequendam.
- ii Necessaria autem est, supposito quod ille actu peccaverit mortaliter.
- ii Idque necessitate tum medijs.
- ii Tum precepti.
- ii Quod obligat sub peccato mortali.
- ii Nunquam debet peccatum nostrum nobis placere, disflicere autem acta illud, de quo iam nos fuisse contritos merito existimamus, necessarium non est.
- ii Nec de oblitio, nec de obliter aut specu' atque tamen occurrentibus memoriis, tenemur contritionem expressam habere.
- ii Salutare quidem consilium est, non tamen preceptum, de peccato commissio conteri, statim ac venit in mentem, etiam si plene & platiè veniat.
- ii Id confirmatur duabus preceptis rationibus:
- ii Notanda ad solutionem rationum que in contrarium proponuntur.
- ii Non est de se peccatum saltem mortale, differre contritionem, cum necessitas non viget.
- ii Non est speciali obligatio de peccatis conterendi in die festo.
- ii Speciale preceptum conterendi, per se obligat tantum pro mortis articulo.
- ii Per aliud verò, quando ne contingat in peccato mortali suscipe vel administrare aliquod Sacramentum, aut gravis necessitas publica, aut votum, vel iuramentum vrgit aliquem conteri.
- ii Quomodo contritio cadat sub preceptum; cum sit supernaturale Detinum.

E Optinet hæc explicatio vt intelligatur sitne, & quomodo sit contritio ad æternam salutem consequendam necessaria. Atque non esse necessariam abolutè, à ita nempe ut nemo hominū absque ea salutem consequi possit, D. Thomæ in 3 p. neque *84. art. 5.* recte confirmat ex illis verbis *Paralip. cap. vii.* Tu Dominus Deus iustorum non posuisti pœnitentiam iustis Abraham, Isaac, & Jacob, ijs qui tibi non peccaverunt. Addi & illud *Luc. 5.* Non egent qui fani sunt medico, sed qui male habent. Non vngi vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam.]

Esse vero necessariam facta suppositione, quod quis contaminatus sit mortali peccato, quod excludere ab eterna salute, sicut & à diuina gratia, certum est de fide) constat ex eo, quod Deus, qui Angelis peccantibus non pœnitit, *2. Petri 2.* promittat quidem misericorditer hominibus peccatoribus veniam & salutem: sed non nisi pœnitentibus, *vt patet per illud p. sal. 50.* Cor contritum & humiliatum Deus non despiciens, & illud *Isaie 53. 6.* Ad quem respiciam, nisi ad pauperulum, contritum corde, & trementem sermones meos.] Eccl. illud *Ezech. 18.* Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, vita viuet, & non morietur:] & infra: Conuertere in agit pœnitentiam ab omnibus iniuriatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas.] itemque illud citatum ex *5. D. Luca.* Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam.] Accedit quod D. Petrus *Ad. 3. alt.* Pœnitentem, & conuertere in agit, vt deleanui peccata vestra.] Neque licet alter sentire propter Concilij Trid. definitionem *seß. 14. c. 1.* cuius verba sunt. Fuit quidem pœnitentia vñueris hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinaverint, quousque tempore ad gratiam & iustitiam asequendam necessaria.] & *cap. 4.* Fuit autem quousque tempore ad impecrandam veniam peccatorum huius contritionis motu necessarius.] Obiter vero monendum occurrit, quāmvis inter haec, Reconciliati Deo; Gratiam Dei recuperare; iustificari; Remissionem peccatorum consequi; aliqua distinctione Metaphysica cernatur; erga tamen delincepta nobis indiferenter vñfranda esse; quia nunquam de facto separantur; sed semper simul dantur:

Necessitatem contritionis esse tam medi quam
præcepti.

SECTIO I.

Potro necessaria est peccatoribus ad salutem contrito; necessitate tam medi, quam præcepti: Necessitate quidem medi, scilicet tanquam medium sine quo contaminati peccato mortali salutem vitam aeternam obtinere nequeunt; patet per illud a Domino dictum *Luc. 13.* Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.] & illud D. Pauli ad *Rom. 2.* Secundum duritiam tuam, & impunitus cor, thesaurizas tibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicij Dei.] & illud *Apostol. 2.* Veniam tibi ci^o, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris.] Ac demum facit illud, quod Patres penitentiam appellarent secundum post naufragium tabulam, approbatam a Concil. Trid. *Jeff. 6.* 6.4. & *Jeff. 14. can. 2.*

Necessitate præcepti vero, peccatoribus necessariam esse contritionem ad salutem, id est, contritionem iniunctam illis esse sub præcepto, quod sit de numero eorum de quibus a Domino dicitur *Matth. 19.* Si vis ad vitam ingredi, serua mandata:] communiter Theologi docent: quibus rationibus, videre potest: qui volet apud S'orum in 4. distinc. 17. quest. 1. art. 6. Satis enim est ad nostrum institutum nostre illud *Ezech. 18.* Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prævaricatus es, & facite vobis cor nouum & spiritum nouum.] Et illud *Ioel. 2.* Conuertimini ad me in toto corde vestro, & sciendite corda vestra.] & illud *Matth. 4.* Penitentiam agite.] & illud *Apostol. 2.* Penitentiam age.] Aperiare præceptum penitentia.

Quod cum sit de rea salutem omnino necessaria ex antedictis, ipsum quoque necessarium est de numero eorum quae seruanda sunt volenti ingredi ad vitam aeternam: peccatumque impunitia, quod in illius transgressione consistit, est mortale, ut satis indicant supra citata verba D. Pauli ex cap. 2 *Epiph. ad Rom.* Et ratio confirmat: quia si nolle refarcire iniuriam notabilem homini illatam, peccatum est mortale, ut satis indicant verba Domini *Matth. 5.* Si offeris munus tuum ad altare, &c. vade prius reconciliati fratri tuo:] multo magis erit, nolle refarcire iniuriam per peccatum mortale Deo illatam. Similiter, si is non euadit peccatum mortale tanquam homicida, qui non vult cibum capere eo tempore quo offeritur illi, tanquam illud sine quo omnino vivere non posset; quanto minus euaderis, qui vocatus ad penitentiam, respuit eam tunc exercere, cum nequit aliter euadere eam mortem, de qua in *Psalm. 33.* dicitur, Mors peccatorum pessima?

De obligacione præcepti contritionis que habeantur certa.

SECTIO II.

De obligatione autem eiusdem præcepti Theologis Scholastici differunt pluribus (*maxime Suarez.* vi posterior ab aliis dicta examinans 4.10. *disput. 1r.*) & cum eis Nauar. ad teriam & reliquias partes *Glossa summae*, *De Penitent. disput. 5.* Sed contenti erimus ea attingere, qua propraxi sufficiunt: ac primogenita ab omnibus recepta nota: Nauarri.

Primum est, nos teneri omni tempore cauere ne peccatum quod admisisimus, nobis vñquam placeat: quia id est consentire in peccatum ipsum, atque adeo peccare *iuxta casum*. Sed persaudam *gl. distinct. 6.* & *cap. Sicut trib. De penitent. distinct. 2.* Secundum est, nos teneri (*etiam si saluberrimum consilium sit, prout habet Nauar. in Enchir. cap. 1. num. 32.*) ad habendum contritionem de peccatis iam femele contritis; argumento illius quod secundum versionem 70. Interpretum Nahum primo dicitur. Non vindicat Deus bis in idipsum in tribulatione:] quod referatur in *cap. 1. num. 32.* Quid ergo 23. *quest. 5.* Cui a de illo *lud ex cap. 11. Epiph. ad Roman.* Sine penitentia, sunt Dei dona.] Item illud *Ezech. 18.* Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est, vita viuet, & non morietur: omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor.] Itemque illud *Micha. 6. vlt.* Proiicit peccata nostralia profundum maris.] quo significatur peccata nobis a Deo remissa, perpetua oblitio sepelet, sicut ea que in mare proficiuntur ne vñquam illotum memoria extet.

Valerij Tom. I. Pars II.

Quinimo nec nos teneri ad habendum contritionem de ijs de quibus probabiliter existimamus nos iam contritos fuisse, etiam si forte non fuerimus sufficienter ad obtinendam peccatorum nostrorum remissionem. Quod hinc patet; quia alioquin cum nemo sciat an amore vel odio dignus sit (*ex Ecclesiastici capite nono*) ac quisque cum lob capite, dicere debeat; etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorat anima mea:] nusquam is qui commiserit peccatum mortale quietus esse poterit; sed semper iudicare debet, se adhuc teneri ad illius contritionem, quantumcumque iam adhibuerit diligentiam in conterendo & confiendo de illo: quo fieret, ut tale præceptum in grauamen potius, quam in solamen animarum effet institutum: quod absurdum est.

Tertium est, neque nos teneri ad habendum contritionem expressam de ijs que non occurunt memoria: quia cum voluntas in incognita ferri nequeat, teneremur ad impossibile: quod absurdum est. Immo nec teneri ad habendum confessum de iis que occurunt quidem memoria, sed tantum obiter, & allud agentibus: vt contingit, dum doctriuin Schola docent, vel disputant, aut in templo concionanti, memoria aliquis sui peccati occurrit. De quo si teneretur, eo ipso statim conteri, diuersæ actiones in eos simul confundenda essent, contra ordinem qui in agendis seruandis est, naturæ quodam præscripto. Quin nec sufficit, ut plenè nihilque aliud agenti occurrat huiusmodi memoria: nisi practica seu ad proximam directa occurrat; nempe ut peccati meminerim, quo illud vel abominer, vel de eo mihi placeam. Nam si memoria sit tantum speculativa, vt in eo qui peccati meminit tantum, ut disperget quodnam & quale ipsum si: quamvis plenè, & nihil aliud agenti occurrat talis memoria non tenetur eo ipso statim conteri, sicut nec eo ipso quod Deus alicui speculativè occurrit, is tenetur sub peccato elicere actum dilectionis Dei super omnia.

Explicatio difficultatis de eadem obligatione, An ea occurrat, quoties peccatum mortale commissum venit in mentem plenè & practice.

SECTIO III.

Versatur autem in controversia, num quando peccatum mortale perpetratum occurrit memoria plenè & practice, id est, tanquam detestandum vel approbadum, sive de eo dispendendum aut placendum, committitur nouum peccatum, transgressione antem memorati præcepti, si contritus tunc non habeatur. De qua re propositis in variisque partem rationibus Nauarri *loci citato, cui recentiores communiter assentiantur*, judicat opinionem eam veriorem esse, quæ habet, non esse tunc temporis sub pena peccati noui habendum contritionem de peccato quod sic occurrit memoria; sed fatis esse, vt ipsum non placeat etiam si non displiceat; aut displiceat quidem, non tam a deo, vt diligenter perueniat ad eum gradum ac flatum, quem exigit contritus. Quod intellige, nisi forte periculum tantum offeretur consentendi, vt ipsum non possit alter eulatri, quem per expressam contritionem. Nam in talis casu homo, etiam de peccato iam remissu recurrente in memoriam, teneat conteri actu; cum omnis occasio proxima peccati sit vñtaria, iuxta illud *Ecclesiastici 21.* Quia si facie colubri fugi peccata.] Et illud *Ecclesiastis 3.* Qui amat periculum, peribit in illo.] Intelligit etiam ita vt non negetur saluberrimum consilium esse, prout Nauarri recte tradit in *Enchir. cap. 1. numero 31. & 33.* Statim atque cognoscit quis le peccatum mortale admisisse, de eo penitere, ac contritionem habere, *iuxta illud Ecclesiastici 5.* Nec tardes conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem.] proprietas vñc scilicet presentis fragilitatem, & futura summa; cui expositus est peccator, aeternam misericordiam.

Postea duplex præcipue ratio est, cur merito hec opinio iudicetur verior, quam contraria. Prior est, quod præceptum de habendo contritione sit affirmatum, sicut de scripto baptismo; nec minus huius, quam illius obscuratio sit ad salutem necessaria: quandoquidem sicut *Luc. 13. dictum est.* Nisi penitentiam habueritis, omnes peribitis.] ita *Ioan. 3. dictum est.* Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spi-

17.

18.

19.

ritu sancto non potest introire in regnum Dei.] Cam ergo affirmativa precepta non obligent, ut loquuntur, pro fermento; sed sua habeant statu tempora, in quibus omissione illorum est peccatum: sicut non censetur adesse tempus suscipiendo baptismi sub pena peccati mortalis quoties catechumeno sua peccata venerint in meatem practicè, seu ut expianda per baptismum (alioquin enim male ab Ecclesia cap. Duo tempora, de confessore, distincti. 6. tempora pasche & Pentecostes praefixa sufficiunt ad baptizandum: addite prohibitione, ne dies alij miscerentur tali obseruantia) ita nec censendum est ad tempus habeadi contritionem sub eadem pena, quoties peccatori Christiano, memorie occurrint practicè sua peccata. Neque est quod quis obiectat illud Threnorum. 2. Deduc quasi torrentem lachrymas per dies & noctes, non des requiem nbi, neque raceat pupilla oculi tui.] Id enim non est preceptum, cum huius vita status non ferat taliquid: sed est salutaris admonitio ad seriam penitentiam agendum. Posterior ratio est, quod contra sententia fit nimis dura, & parum consentanea ei quod Dominus ait, suum ingum suave, & onus leue esse, Matt. 11. ut pote adstringens Christianum ad peccatum mortale, si cum peccati sunt tanquam abominatio memor est, de eisdem illud super omne de estable propter Deum summe dilectum, cum proposito viaudi de cetero omne peccatum mortale, & rescindendi omnes occasionses illius propinquas. Quæ, & alia re quæ ad perfectam contritionem, in sequenti capite tradenda, constat ho minibus, magna ex parte infirmis, laboriosa esse & difficultaria: adeo ut plerunque ad illa sufficienda ægre moueri posse, etiam propositis tam multis, tamque magnis incommodis, quæ peccatum secum affert. Sique vera esset dicta contraria sententia, non videtur consulum, ut concionatores generaliter inuitarent populum ad confessionem faciendam, quia ex tali iniunctione ordinariè quidem plerisque in mentem venient sua peccata ut detestabili, sed paucis ita detestantur illa, ac dolent de illis; ut ad perfectionem contritionis attingantur. Deinde quæ parata confessionem faciendam statim ac incipit meminisse aliquorum suorum peccatorum mortaliuum, mortaliter peccarer, nisi statim habet illorum contritionem. At id nimis durum est, ut excepatur, quod raro, nec facile id fiat. Quare sententia ex qua sequitur, censenda est nimis dura.

Rationes vero, quæ pro eadem afferri possunt, bene à Nauar. soluuntur ad citatam 3. partem, & reliquias glossas summa De penitentia, distincti. 5. & à Med. in Cod. De penitentia, tr. ad. 1. quest. 6. Sed fatus est (ad virandum, prolixitatis fastidium) paucis solutionum perstrinxisse summam.

Quæ est, nos concedere saluberrimum consilium esse de peccato cōteri, quoties in memoriam recurrat; immo id necessarium esse cum quis versatur in periculo probabili committendi nouum peccatum mortale, vel delectandi se in perpetrato nisi conteratur: aut cum quis per conscientiam errore, quam non deponit, se putat teneri ad contritionem ipsam. Deinde daminum, quod per peccatum alteri inferatur, statim quidem resarcendum esse, illicque quod suum est restituendum, cum nunquam licet iniuste detinere, sicut nec inuidere alienum ex cap. Sep. de restitu. Solitorum: iniurie tamen sine damno illatæ, non esse de necessitate statim satisficiendum, subeundo penam pro ea illata exoluendam: sed tantum quando per ipsa exigit: iuxta illud, quod communiter receptum est, neminem in conscientia, donec condemetetur, ad penam exoluendam teneri. Quia igitur contritus est solario quedam penæ, quam Deus à peccatore exigit propter iniuriam ei per peccatum illatum sine damno vlo ipsius; iuxta illud in cap. 35. libri Iob. Si peccaueris, quid nocebis ei? Neque certum praefixus tempus; sed pro imensa illa clementia, quæ non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat, Ezech. 18. totum huius vita spatiū ad conterendum, penitendum ve nobis miseris tribuit, ex cap. Nemo, & cap. Nullus, De penitentia, distincti. 7. Vnde relinquitur preceptum de contritione habenda non ita obligare peccatorem, ut semper peccet quoties non conteritur, dum ei peccata perpetrata veniunt in memoriam practicè, sive ut abominanda.

A deo cum Nauarro loco cit. num. 24. & 25. quamvis ille, qui Delamicus est, teneat omni tempore non fieri intimi-

cus, vel non fieri inimicitior, si iam inimicus sit (ad hoc enim illum obligant omnia precepta quorum transfiguratione homo inimicus Dei constitutus) non teneri tamen nullo inquam tempore perseverare in inimicitia Deian contracta; quia nullum datur preceptum negativum verans talis perseverantiam; adeo ut malum quidem sit manere in tali inimicitia, quia malus status est, sicut & habere vitium habitat, non est tamen peccatum; quod non de statu, vel habitu, sed de actuum est numero. Adde etiam non esse semper peccatum in impenitentia, immo nec actum de se illicitum (si credamus Medina in citata quest. 6. ad. 6. aut potius, secundum Sotum in distincti. 17. quest. 2. art. 6. col. 7. venialiter tantum illicitum, velle penitentiam diffrere, nolleque nisi ad aliquod tempus penitentem; quia preceptum, in cuius transfiguratione peccatum impenitentia consistit, non obligat pro omni tempore, ac prouide aliquod tempus datur in quo non penitentem, aut nolle adhuc penitentem, non est tale preceptum transgredi; cum obliget more aliorum afficienditorum, pro aliquo tantum certi tempore, de quo quidem sequitur, ut quodnam ipsum sit, exponamus.

De tempore pro quo preceptum contritionis obligat.

SECTIO IV.

SCOTUS igitur nonnullique alii, quos Medina commemorat, eadem quæst. dubio penit. sic senserunt videlicet hominem diebus festis singulati precepto teneri de peccatis suis conteri sed merito idem author, scit & sotus loco in. onic. 3. eorum sententiam reicit: quia cum multis dies festos in anno Ecclesia instituerit; ea tamen diuinum preceptum de penitentia explicans, duxit satis esse peccatorem compellere ad semel in anno penitendum. Et quamvis siis institutionis festorum sit interior anima sanctificatio: haec tamen non est id, quod per preceptum de observatione festorum inlungatur, sed media quadam conducientia adlatum: nempe audire Missam, & abstinere ab omni opere servili ita ut non restituens se sanctitati per penitentiam in die festi, non peccet transfiguratione dicti precepti.

Verautem atque adeo, ut expressum Nauarr. in Enchir. cap. 1. num. 31. omnium communis sententia est, tempus in quo peccator conterit tenetur (intellige per se, seu vi specialis precepti de contritione a Deo dati) esse imminentem articulum mortis naturalis, vel violentæ. Tali enim articulus indicat adesse verosimilem huius vita terminum, in quo facte, si vnguam alias in hac vita, dictum preceptum obligare debet. Ad quod tamen tempus penitentiam differre, esse salutem animæ in magnum dicimen adducere, patet per illud quod ex D. Augustino, refutatur in cap. Si quis, & cap. finali De penit. distincti. 7. dubiam esse salutem illorum quos non ante, sed post ægritudinem penitet: de quo Nauarr. in predictum. num. 19.

Dixi intelligendum perse, quoniam extra illud tempus dantur causæ, in quibus peccator conteri tenetur per aliud, sive ex viaticius precepti, quod peccator ipse transgreditur, aliquid agens non contritus. Primo enim omnium confessu ex Nauar. in cit. nu. 31. qui peccati mortalis sibi confitit administrat vel suscipit aliquod Sacramentum, non prius de illo sufficienter contritus, eo ipso peccat, iuxta illud quod dicitur in. Per Isaiam 1. q. 1. versu hoc pene. Omnia Sacraenta cum obstante indigne tractantibus: prosunt tamen per eos diligenteribus. Cuius dicti sicut prior pars aperte ostendit peccatum indigne administrantis Sacramentum, si posterior pars à contrario, innuit peccatum indigne suscipiens: clausus indicatur in cap. Illud distincti. 95. vbi de sacramento extremæunctionis dicitur, non penitentibus illud infinitum non potest, quia genus Sacramenti est. Ratioque ostendit, quia diuinæ gracie ad quam producendam Sacramenta sunt à Christo instituta (& consequenter horum sanctitatis) peccatum mortale repugnat. Secundo, ex eod. Nauar. ibid. post Adrianum, ad contritionem in concipiendam peccator tenetur instantegrandi necessitatē populi, cuiuslibet feruore orationis non potest prouideri. Quod maxime locum habere potest, quando accedit authoritas Summi Pontificis suo diplomate tale quid præcipientis, aut monen-

tis:

vis sit in Iubileis pro calamitatibus Christianorum. Tertio teneatur quis eo tempore quo se de peccato contritione habitarum vult, aut iurauit, ut si iurauerit se quoties in tale peccatum incident, statim de eo conterendum; pse quoties incident, tenetur statim conteri.

Siquis querat, quomodo contrito peccatori imponatur sub precepto, cum sit supernaturalis; seu quae sine diuina & supernatura gratia exerceri nequeat (*de quo latè Suarez. tom. 4. disput. 3. scđ. 6.*) atque adeo donum Dei sit & Spiritus sancti impulsus, non modo perfecta sed etiam imperfecta ex Con. Trid. scđ. 14. cap. 4. Inde enim sequi videtur eam non esse in nostra potestate. Respondendum est; sicut illud quod per amicos: ita & illud quod per Dei auxilium possumus, nos dici simpliciter posse. Et certè cum piissimus Dominus peccatoris semper adit ad osculum cordis pulsans, *Apocal. 3. seu, quidem est, Dei gratia hominibus in hac vita semper sit patata sufficiens ad agendam penitentiam* (*quid bene explicat Suarez. in seq. disput. 8. scđ. 2.*) semper est in potestate peccatoris, concurrente Spiritu sancti impulsioni, contritionem elicere, quam sibi persuadeat, si non ita perfectam esse, ut peccatum mortale ab omnia eliminet, *quod sine revelatione diuina finitur*: sufficiunt tamen ad excusandum à transgressione precepti de quo agimus. Sicque, ut habet Sotus in cit. art. 6. col. 5. cum quis humano more ad arbitrium prudentum, patuisse esse contritum, licet verè non nisi attritus imperfekte contritus sit, excusat à transgressione eiusdem precepti, etiam si non recipiat graram.

CAPUT III.

Deis, que ad exercitium contritionis concurrent oportet, quoad detestationem quam includit in sua natura.

SUMMARIUM.

- 26 Ad exercitium detestationis concurrere debent antecedenter, tum fidis in Christum, tum odium peccati: consequenter vero dolor de peccato commisso.
- 27 Detestatio debet esse voluntaria.
- 28 Item conceptus de peccato, ut ipsum est offensa Dei.
- 29 Itemque summa esse.
- 30 Non quidem absolute, sed solum comparata: argumento doloris tam naturaliter sequentis.
- 31 Dolor est summus comparata, ex obiecto. & ex fine.
- 32 Non est summus comparata, ex affectu voluntatis secundum intentionem.
- 33 Neque secundum teneritudinem cordis, & facilitatem dolendi.
- 34 Neque secundum firmitatem qua nequeat villa tentatione labefaciari.
- 35 Sed secundum appetitionem: ut quis vniuersè malit quodvis malum pati, quam peccare.
- 36 Et si non teneatur, descendendo ad particularia, facere comparationem, vel cum aliquibus eorum, vel cum omnibus simul.
- 37 Quid ergo has ex parte contritio requirat.
- 38 Detestatio peccati debet esse cum pro via.
- 39 Debet procedere ex amore Dei, ut perfecta sit.
- 40 Sufficiens ad Sacramentum (etiam si imperfecta) procedere potest extimor Dei, & qualibet Concil. Trident.

Ad exercitium contritionis, que est declinatio quedam à malo, ad faciendum bonum, concordium detestatio peccati, tanquam aquilatio nostrarum plantarum ab agro cordis nostri: tum etiam propositum emendationis, seu non peccandi de cetero, tanquam bonum semen misum in eudem agrum cordis nostri, per quod proferat fructus dignos penitentie, ad fugendum à ventura ira, *iuxta monitum D. Ioan. Baptiste Matthæi 3.*

Ad illam autem debitè exercendam quedam concurrere oportet antecedenter, quedam consequenter & quedam concomitante. Quia enim reconciliatio peccatoris cum Deo, ad quam talis detestatio ordinatur, non contingit sine fide iuxta illud ad *Hebreos. 11.* Impossibile est sine fide placere Deo:] exercitium illius prærequisitum id, quod Conc. Trid. scđ. 6. cap. 6. habet; ut peccatum excitatus & adiutus digna gratia, liberè moueat in Deum, credens vera esse quæ diuinus reuelata & promissa sunt: atque illud imprimis; à Deo iustificari impium per gratiam eius, per redem-

ptionem quæ est in Christo Iesu.] Prærequisitum etiam ut peccator oderit suum peccatum tanquam malum omnium maximum: utpote quo Dei amicitia dissoluitur, & ira provocatur ita, ut nihil eo peius ac perniciosius homini contingat. Per tale enim odium, voluntas ad detestacionem peccati excitatur: quia secum adserit desiderium destruendi illud, eliminandus ab anima. Ad quod detestatio medium est; tum necessarium, ut patet ex dictis sub initium præcedentis capituli: tum etiam accommodatissimum, tanquam displicientia de peccato commisso; complacentiam, quæ in eo committendo contingit, destruens, ut iniuria illata Deo recipiat.

Continguum vero consequenter habet dolorem; quia displicientia de eo quod factum est, cum infectum esse nequeat, non est sine dolore, sed illum haber naturaliter consequenter: de quibus actibus Suarez. *tomo 4. disput. 4. scđ. 1.* nonnulla disputat, in quibus non immorabitur: quia non sūt ad proximam necessitatem, sicut sunt conditiones quæ ipsa peccati detestatio debet habere comites, ut contritionem perfectam constituat: quæ ideo à nobis ex insituto sunt explicanda.

Conditiones quæ detestatio comites habere debet, ut contritio sit perfecta.

SECTIO I.

Prima igitur est: voluntariam sponteque suscepit esse. 27. Hanc Concl. Trident. scđ. 14. in fine quarti cap. expressit, cum dixit hæreticos, quod docere contritionem esse extortam & coactam, non liberam & voluntariam; & cum in eadem scđ. can. 5. Anathema dixit, id ipsum affrenti. Confirmatur autem primò ex eo, quod contrito actas sit virtutis penitentiae; a quem actum tanquam liberum seu positum in hominis potestate, horrati sunt: tum D. Ioan. Baptista *Math. 3.* tum Dominus noster in sequenti cap. 4. dicendo penitentiam agit.] Vnde licet intelligere, quod cum non dixerint penitentiam patimini sed agite: penitentiam habere nomen à pena, eo quod sit quedam præterita culpa privata vindicta, quam reus, non quidem (*sicut publicam*) ab alio illicitam patitur volens nocens: sed sua sponte eligat ut animaduertat in propriis culpis.

Secundò confirmatur, quia Ierem. 8. reprehenduntur à Deo peccatores, e quodactum illum non habeant. Nullus est inquit, qui agat penitentiam super peccato suo, dicens quid feci?] Denique confirmatur, quia de eodem actu datum præceptum per verba illa *Luc. 1.* Nisi penitentiam habueritis omnes peribitis: sicut per illa similis forma *Ioan. 3.* De susceptione Baptismi. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei: & per illa *Ioan. 6.* de sumptu sacrosanctæ Eucharistie: Nisi manducaveritis carnem filij hominis non habebitis vitam in eis.] At nemo iuste reprehenditur, aut præceptum accipit de eo quod non est in ipsius libera potestate. Quare penitentia seu contritio debet in peccatore esse voluntaria. Vnde inferre licet cum Nauar. in *Enchir. cap. 1. num. 4.* rationem contritionis non inveniri in detestatione illa peccatorum, que repente & sine deliberatione quibusdam contingit, non considerantibus perpetrata esse talia contra Deum, sumnum suum bonum: nec item in violenter extorta: quia est illa qua daturat *Sap. 3.* dicuntur praetentiam agentes, & præ angustia spiritus gementes.

Conditio secunda detestationis ad perfectam condicionem requisita, est ut concepta, sit de peccato, non sub quaunque ratione. v. g. quia gravi pena aut infamia obnoxium fecit, ut in Antiocho contigit ex lib. 2. *Machab. cap. 9.* aut aliud incommodum inuenit: sed sub ea, qua ipsum est offensa Dei: qualem fuisse in Davide constat per illud *Psalm. 118.* Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.] Nec dubium est fuisse in illis de quibus dicit *Apoll. 2. ad Corinth. cap. 7.* Contristati estis secundum Deum.] In quem locum D. Ambros. ait, Tristarur secundum Deum, qui dolet se fecisse, quod odit Deus.] Confirmatur vero huius conditionis necessitas ex eo, quod penitentis id faciat per contritionem, ad quod Isaías horatur in cap. 55. Dicens, Derelinquat impius viam suam, & revertatur ad Dominum.] Non facit autem, nisi oderit dete-

stetur peccatum suum iubera ratione qua est offensa Dei. Nam illa reuersio, reconciliatio est impij cum Deo quem offendit peccando; atque ut hominis reconciliatio cum homine quem offendit non fit, si ille ostendat se penitere ob suum tantum cōmodum vel incommodum, non ob ipsius offensionem; sic certè ac etiam multo maiore ratione putandum non est reconciliationem hominis cum Deo fieri; si ille non propter Deum offensum detestetur suum peccatum sed tantum propter timorem incommodorum quæ subire debet occasione eiusdem peccati sui. Quanquam ut benemerat Navarr. in sequent. num. 11. ob talia penitente minus principaliter (dummodo principalius id stat ob Dei offensam) non obficit contritione; sicut nec dilectioni Dei, qua propter semper ipsum principaliter diligitur, obficit quod minus principaliter diligatur propter ipsum in nos collata aut conferenda beneficia. Dauid dicente in Psalm. 118. Inclinaul cor meum ad facias iustificationes tuas propter retributionem.] Addit ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. Non esse malum penitente solum metu poena, vel alterius mali dummodo voluntas peccandi excludatur.] id est, interprete Navarr. ibid. dūmodo non peniteat quis eamente, ut si talia in commoda absens, non penitenter, sed peccare perget.

*Quod detestatio debeat summam esse, non tamen
absolutam.*

S E C T I O II.

29. **C**onditio tertia est, summanam esse, seu qua penitens detestetur peccatum suum super omne detestabile. Hæc ex eo confirmatur, quod sicut homo ex Deuter. cap. 6. Matth. 22. & Lue. 10. debet diligere Deum ex toto corde; ira ex Iohannis cap. 2. debeat ad illum conuerteri ex toto corde.] & ex Deuteron. cap. 4. illum querere corde, & tribulatione anima.] Quod non facit, nisi ut toto affectu dilectionis obligatur fætus in Deum; toto similiter affectu odio detestetur peccatum. Sicut igitur illa obligatio ad dilectionem, talis est, ut homo teneatur magis diligere Deum, quam quidvis aliud; sic ista obligatio ad conversionem ad Deum per detestationem peccati, talis est ut homo teneatur, peccatum quatenus offensa Dei est, ab ipsoque auertit, magis detestari, quam ullum aliud malum; ita ut nihil magis ac nihil æquè, ne quidem mors, aut eternum supplicium illi detestabile, ac peccatum: quodquidem est summum seu super omne detestabile, ipsum detestari; seu odisse supra omne malum. Et certè sicut Deus quia sumnum bonum est merito statuit auctus super omne amabile; ita peccatum, quia malum est summum, (ut pote quo idem sumnum bonum amittitur) merito censetur detestandum super omnem detestabile. Ita enim comparatum est, ut quantum quid aut amatur aut amabile est, tantum illud quo amittitur odio habetur, aut odibile iudicetur. Sic mater quantum amor vitam filii, tantum illius mortem odit, de eaque dolet luxurillus D. Augustini 1. de ciuit. Dei cap. 26. In amitione rerum neceſſe est, ut tantum virat dolor, quantum haeret amor.] Vnde manifestum relinquitur dolorem de peccato tanquam de amitione Dei, scilicet nostri boni, mensuratum esse illi amori, quo Deus ipse diligit super omnia: adeo simili ter tanquam summum esse: iam si dolor summus sit, erit & detestatio peccati, ex qua ille promanat naturaliter: sicutque ut amor quo Deus amandus est, summus esse debet, ita & detestatio qua detestandum est peccatum tanquam offensio Dei, debet esse summa. Quod quaratione in particulari accipendum sit; seu, quod idem est, quo sensu dicatur contritionem esse peccati detestationem summam, non modica difficultas est. Relatis autem scholasticis subtilitatibus, pro quibus videri potest Suarez. tom. 4. disp. 3. sect. 9. & 10. illud quod pro præfato confessario sufficit, exponemus quam paucis fieri poterit.

De modo quo detestatio peccatorum debet comparare summam esse.

S E C T I O III.

30. **C**um igitur duobus modis contingere possit, voluntatis dolorem de peccatis (ex consequenti detestationem ex qua promanat tanquam proprietas) summum esse: uno modo absolute, nempe quia is tantus est, quam maximus esse in se possit; altero modo comparare, nempe quia omnem alium dolorem superat; non requiritur ut priore modo sit sum-

mus ex omnium sententia; teste Navarr. in eodem cap. 1. num. 7. Tum quia nullum præceptum ad id obligat. Scriptura enim à nobis exigit eodem modo actus charitatis & penitentiae, quo fidei & spei, aliarumque virtutum. At hos non exigit cum conditione summae perfectionis, sed solum horatur ut crescamus in virtute. Vnde D. Chrylostromus, quod refertur De Penitentia Dijunct. 3. cap. Talis: Quantulamcumque, inquit, & quamlibet brevi tempore gestam non respuit, supple Dei pietas. Penitentiam. Suscepit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguae conversionis, perdere mercedem.] Tum quia semper esse summa anxi, dubitantes an maioris perfectionis dolor noster esse possit; ac putantes quocumque motu feramus in Deum, aut auertamur à peccato, nos præcepis charitatis & penitentiae minimè satisfacere, ad eoque manere in statu peccati; vnde adduce remur in desperationem de nostra salute, aperireturque via blasphemandi impie diuinam benignitatem, qua medicinam animæ nostræ instituerit, in qua pacem & tranquillitatem interorem nullam inueniamus. Tum demum, quia peccatum mortale in minimo sui intentionis gradu sufficiens est ad statum æternæ damnationis. Ergo confitentiam est ad statum æternæ salutis, actum charitatis, aut penitentiae charitate formatae; sufficiere in minimo etiam intentionis sui gradu, præsertim cum sacræ literæ nullum tamē certum deficiant, nec alii posse nobis tale quid innoferre. Vnde quod dicitur de grauiorū peccato graniorem requiri penititudinem & dolorum, intelligentem est, quod requiratur de consilio & honestate: vel quod sit eo utilior quo maior est: non autem, quod requiratur de necessitate, ut sit maior prout haber communis sententia, Navarr. teste in sequent. num. 35. Cae autem idem sentire de satisfactione, quæ iuxta gravitatem criminis & persona facultarem, gravis imponenda est, ut suo loco docebitur ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 8.

De modo quo detestatio peccatorum debet comparare summam esse.

S E C T I O III.

Dolor vero comparare summus esse potest multipliciter. Primo, ex oblecto, id est, ex eo quod sit de summo omnium mali. Qua ratione, omnium summum esse dolorum illum de quo agimus, manifestum est, cum sit de peccato mortalium maximum omnium malorum esse coniunctum; utrumque exactiora quæ per ipsum sit summi & infiniti boni: tum ex infinito passionis Christi merito, quo ea iacture facta sunt: tum ex immensis penitentia in eternum, sine ullo solatio duraturis, quibus ipsum punitur, non delegit virtute meritorum Christi.

Secundo, ex ordine ad finem: nempe quod ut de se major est amor finis, quam mediorum illius gratia amabilium; atque adeo maximus est, summi & ultimi finis; cuius gratia certa omnia sunt amabilia: sic dolor de mali in quo est amissio finis, maior sit dolore de mali, in quo est amissio mediorum ad eum conductientium; atque adeo maximus de mali, in quo est amissio summum ultimum finis: ut sit in peccato mortali, amissio æternæ salutis, ex ipso, quod hominem æternæ summiæ miseriae addicit. Qui duo modi, cu in quoquaque dolore de peccato mortali notentur, non possunt sufficere ad contritionem, quæ dolor est de peccato ipso, non quivis, sed specialis, ac præcipuus.

Tertiū ex affectu dolentis: quæ contingere potest maiorem esse alio, aut etiam maximum omnium; vel secundum ipsum vehementiam, & intensitatem, vel secundum tenacitatem, quamdam cordis & facilitatem ad talen motum: vel deum eundum firmitatem in eo admittendo.

Atque summum esse secundum intentionem non requiritur ad contritionem. Quod ut de ea absoluere sumptuante probatum est; ita etiam iisdemque argumentis probatur de ipso comparare cum aliis doloribus, sive in eadem, sive in diversa persona repertis. Si enim dolor, ut offensum est, in infinito gradu sui intentionis sufficit ad contritionem: negari non potest maiorem ac vehementiorem dari posse, non modo in diversa, sed etiam in eadem persona. De qua Navarr. videri potest in eod. cap. 1. num. 9. & 23. Ex qua inferitur, non esse sufficiens signum defectus contritionis in Paenitente

tente; quod is experatur se vehementius dolere de morte patris, aut de alio incommode, quam de proprio peccato: nisi forte dolor talis esset quo Deus mortaliter offenderetur: qualis fuit Iude proditoris. Nam is contritionem excluderet: ut ipse quo dolens avertit se à Deo: sicut & alias mortaliter peccans: quod contrarium est conuersationi ad Deum, quam contrito importat.

Nec item requiritur summum esse secundum teneritudinem cordis & facilitatem dolendi, quasi nullus aliud dolor dari debet, quo contumopere compungatur, aut voluntas tam facile afficiatur. Nam cuiuslibet quid desiderandum esset: in nostra tamen potest situm non est, propter resistentiam appetitus sentientis & corporis complexionem, in plerisque ad contraria inclinarem. Adde quod eadem ratione obligatum ad summam amandum Deum, & summa credendum doctrinam ab ipso reuelatam, qua ad dolendum summe de notis peccatis: necessarium autem non esse satisfaciendum eiusmodi obligationi, suauitatem aut facilitatem amoris vel credulitatis omni alia maiorem, quia talis non est in nostris potestate. Sicut ergo non iudicatur quis carere amore Dei debito, eo quod experatur se facilis moueri, ac suauius affici in filium quam in Deum: aut non credere quemadmodum oportet, si maiore facilitate acquiescat doctrinis Mathematicis, quam doctrinae diuinitatis reuelatae: ita nec putandus est contritione carere, eo quod facilis moueat ad dolendum de aliquibus temporalibus incommodeis, quam de propriis peccatis.

Necdemum requiritur ut summus sit secundum firmitatem: eo sensu ut Penitentia bona mente quam concepit, deinceps nusquam possit. Neque enim homo tali quid fibi polliceri potest, cum in hac vita nullus, neque Dei amor, neque de peccato dolor sit sine speciali Dei priuilegio tam excellens, quin possit vehementiori aliqua tentatione superari. Hinc ex recepta Innocentij sententia Nauar. *ibidem num. 13.* ait, non esse necessarium ut Penitentis credit se amplius non peccatum mortiferè: quod la peribam quandam faciet, sicut positum sapit humilitatem: sed satis est, ut nolit amplius peccare & proponat id seruare, cum ope diuina.

Super est ergo requiri eo sensu, ut Penitentis debeat de peccato dolere ex tali huius odio, seu detestacione, quod eligat potius quidlibet, quam peccatum. Probatur quia repudiat omnibus modis praecedentibus, ille vnu super est, quo dolor ad contritionem necessarius censeatur sumpus: & de quo accipitur id quod communiter dicitur, detestacionem ex quidem dolor proxime oritur, sumrum esse: nō quidem intensum, sed appretiatum. Id quod declaratur exemplo mattis, quae quamvis intensius doleret de mortefili sui natu minimi tenere dilecti, quam de morte filii grandioris, non dilecti tanto amoris sensu: appretiatum tamen magis dolebit de morte huius, in quo maioris estimationis ratio amandi datur: quam de morte illius: ita ut d' opinione de alterutrius morte, minimum potius, quam maiorem extinximus velit.

Conuersio igitur illa ad Deum ex toto corde, quam à nobis sacra Scriptura exigunt, in eo constitit, ut non partim peccata detestemur, patrim ad illa afficiamus: neque ut vnu peccatum odio habeamus, & alteri adhuc adhæramus: sed omnia detestemur & ab omnibus simpliciter auertamur: id que tam perfectè ut nullum sit malum quod vitatum malum, quam peccatum. Quòd referri potest illud *Luce. 14.* Si quis venit ad me & non odit patrem suum & matrem suam & vxorem, & fratres, & sorores: adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.] Probatur autem hac ratione, quam D. Thomas attigit *quodlib. 1. art. 9.* Qui contritus est, charitatem habet; fine qua peccari remissio non contingit. Charitatem vero habens, Deum plusquam semetipsum diligit. Vnde mautur se fibi, ac multo magis cætera perdere, quam Deum. Cum ergo peccans mortaliter, fibi perdat Deum: relinquitur ut contritus male debeat, saltem generatis, quævis mala pati quam peccare mortaliter.

Vbi aduerteret, quod D. quoque Thomas tangit, non esse ita accipiendo istiusmodi appretiationem, quasi contritus requiratur ut Penitentis actu fibi proponat ob oculos omnia mala penae: ac illorum comparatione cum peccato facta, paratus sit quodvis illorum aut omnia simul, perpeti potius,

quam peccare. Nec enim ea de re habetur speciale praecettum, nec tale quid est de natura contritionis: cum hæc possit in momento temporis habeti, ut profecte docebitur, non item illa comparatio sufficienter fieri, non modo, à peccatore, sed neque ab homine iusto: qui & in eo non attendit fatis sua imbecillitate ad resistendum temptationibus; decipi potest precipitanter dicens, quod D. Petrus: Etsi oportuerit me mori tecum non te negabo.] Et quamvis viris perfectis, ad se corroborandum & dolorem acuendum, utile esse possit aliquas tale comparationes facere exemplo D. Pauli *ad Rom. 8.* cum dixit: Quis nos separabit à charitate Christi: tribulatio, an angustia, an famæ, an nuditas, &c.] Atque tamen optimum consilium est, eas non facere; ne animus in bono proposito perturberetur, & vacillare incipiat. Neque propoñendas esse Penitentiā Confessatio ad capieadum experimentum de illius contritione, merci d' indicat Nau. *in seq. num. 21.* quia laqueus inde inieretur imperfectis, praesertim illis quos ex imbecillitate, facile est claudicare in elezione.

Quod igitur contritus hoc ex parte videtur requirere, est ut si huiusmodi comparationes Penitentiā in mentem veniant, non possit posuisse tentationi cedere, mallendo, peccare quam incommode aliquod subire: sed eam vincere ita reprobando peccatum quatenus est Dei offensa, ut nullo modo se eo iniquitatum velit: nec admittere quidquam praeprocharitatis contrarium, quo diuina bonitas ita offendatur, ut qui illud admittit, charitatem ipsa excedat, esse & ē indignus: iuxta illud *Matth. 10.* Qui a mat patrem aut matrem plus quam me non ēt me dignus.] Hocque modo accipi debere puto quod Nauar. *ibidem.* quoque attigit: oportere contritum eo esse animo, ut actu vel virtute malitiam generaliter quamlibet penitentem pati, quam peccare, aut peccasse mortiferè. Nam ex ratione D. Thomæ ante propofita fatis intelligi potest, id nihil esse aliud, quam oportere contritum eo esse animo, ut generaliter nihil omnino admittere velit, quo Deum ex charitate dilectum offendat, sibique ipsum perdat. Porro si de hac victoria aliquo modo dissidat, cohibere debet se a facienda elezione, atque si ut voluntatis suspendingo, commendare se humiliiter Deo, ac ipsius voluntatis totum resignare, dicendo: Fiat voluntas tua, & cætera, quæ habentur in oratione Dominica: maximē illud, Ne nos inducas in temptationem: sed libera nos a malo.

His consentaneum est quod in sequenti numero 22. ex D. Bonaventura & Turrec. habet Nauar. peccatorum quidem qui secundum staruit, potius peccare mortaliter, quam mori, non esse absolueadum: si tamen circa hoc nihil deliberauerit, et si dubiter quid faceret, dum se in tali articulo constitutum con spiceret, non esse denegandam absolutionem, dummodo habeat de praesenti propositum non peccandi; & nollet offendere Deum occidente eam tali occasione.

Reliquæ conditiones detestacionis ad contritionem requisita.

S E C T I O . IV.

Quarta conditio detestacionis de qua agimus, est, esse cum spē venientiæ consequendæ: fine qua spē, si tem yrituali, ipsa ventia non contingit ex cap. Secleratior. De penitentia diuinit. 3. & apertius ex Cont. Trid. sess. 14. cap. 4. Vnde neceſſe non est, diuitias nos in ea confirmanda immotari: sed sufficiat monere, quod per eam salutaris detestatio peccatorum, se patet à pernicioſa desperantium: qualis fuit Antiochi, & Iude proditoris.

Quinta conditio est, procedere vel examore Dei parentis optimi, super omnia amandi, tanquam summi nostri boni; vel ex timore etiudem præ omnibus timendi, tanquam summi Iudicis, qui animam & corpus potest perdere in gehennam *Math. 10.*

Illiū enim perfecta contritus requirit: & istud imperfetta, q̄ attritus dicitur: sufficere que potest ad Penitentiā Sacramentum. Quæ doctrina est Concilij Trident. loco citato: vbi dum contritus dicitur perfecta esse charitate, satis signifi-

catur ad eius perfectionem requiri, ut procedat ex motu dilectionis Dei super omnia, quae est charitatis actus formalis. Et confirmatur quia contrito perfecta reconciliat hominem Deo, etiam sine Sacramento actu suscepito, ut idem concilium ibidem docet. Id quod ipsa nequit efficiere, nisi coniuncta dilectioni Dei super omnia, iuxta illud primo Ioan. tertio. Qui non diligit, manet in morte: Atque illud, quod in priori ad Corinth. 13. ait D. Paulus, se nihil esse sine charitate. Itemque illud quod remissio peccatorum quam sancta Magdalena lachrymis obtinuit, tribuat dictioni: dicente Domino Lu. 7. Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.] De qua re plura subtiliter disputantur a Scholasticis, in quibus immorari non est nostri instituti. Videri potest Suarez tomo 4. disput. 4. sect. 2.

Cum vero in eodem citato capite 4. de imperfecta contritione ad penitentia Sacramentum sufficiente dicitur, quod vel ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex metu gehennae concipiatur, satis indicatur, eam requirere antedictum timorem ex quo procedat. Id quod manifestum est de concepta ex metu gehennae. Constat maturò de concepta ex metu larvarum peccatum: quia si Suarez tangit in sequenti. disp. 5. sect. 2. insue. talis metus non est meritis humanis & naturaliis, sed diabolus, & supernaturalis: luxa illud quod Concilium Trident. ibidem ait, contritionem ex illo conceptam, donum esse Dei, & Spiritus sancti impulsus. Quamuis igitur peccata sint temporales, tamen considerare ut a Deo infliguntur, & vt nobis indicant ipsius iram, ac quodammodo inchoant diuinam supplicium aeternum, si emendemut, constituant timorem supernaturalem, qui reuocatur ad timorem gehennae: sicut expectatio bonorum temporalium a Deo sub aliqua habitudine ad vitam aeternam ac supernaturalem prouidentiam Dei, reuocatur ad spem salutis aeternae. Eam autem quia concipiatur ex consideratione turpitudinis peccati, prouenire etiam ex timore supremi iudicij Dei, probatur: quia talis consideratione non est secundum meram rationem naturalem, vt etiam attingit Suarez in eadem sect. num. 12. Et pareret, quia non sufficeret alioquin ad contritionem de qua agimus vtpote supernaturalem, quippe quae Dei donum est, & Spiritus sancti impulsus ex eodem Concil. Trident. Debet igitur esse secundum rationem elevatam ad supernaturalem ordinem, seu debet esse conformata Regule diuinatus reuelata in ordine ad aeternam salutis consecutionem: ita nimis, ut peccati turpitude consideretur prout repugnat virtutibus nobis diuinatus insulis: ad prosecutionem aeternae salutis; quae est finis nostre supernaturalis: secundum quam repugnantiam impedit eiudem salutis consecutionem, iuxta illud quod dicitur Apoc. 21. In coelestem Ierusalem non intrarum aliquid coinquatum.